La participación de los Estados americanos en la Convención de Nueva York constituye, obviamente, un nexo 
fundamental con todas las restantes regiones del mundo pues este tratado de vocación universal -el más 
exitoso de los tratados de derecho internacional- cuenta hoy con ciento cuarenta y cinco (145) Estados parte6.

(b) La Convención de Panamá

En 1975 se llevó a cabo en Panamá la primer Conferencia Interamericana Especializada de Derecho Internacional 
Privado (CIDIP I).

Su realización respondió a la decisión de la Asamblea General de la Organización de los Estados Americanos

[...]

La participación de los Estados americanos en la Convención de Nueva York constituye, obviamente, un nexo 
fundamental con todas las restantes regiones del mundo pues este tratado de vocación universal -el más 
exitoso de los tratados de derecho internacional- cuenta hoy con ciento cuarenta y cinco (145) Estados parte6.

Permanente de la Organización, de realizar una conferencia especializada en la materia.

De este modo se iniciaba una nueva exitosa etapa de la codificación del derecho internacional privado en 
América, que contaba con los valiosos precedentes de los Congresos de Montevideo, de 18897 y de 1940, así